nitioneque naturae scientiisque exornandae,
ad patriam famam tum sustinendam, tum
amplificandam, undique dimisisti. Haec
summa TUA laus est, quamque parem
nemo antea princeps est unquam consecu-
tus. Hic eorum TUI regni historiam
conscriptentium exultet triumphetque ora-
tio oportet. Me vero hisce tantis adesse
decet

dat, decet mirantem, laetantem, tacentem. Quid
tum enim rudi mea ac incondita voce opus
est, inter tot gentium concentum, ac plau-
dente **TIBI** orbe terrarum! Est ta-
men hoc mihi vel omnium gratissimum, et
in quo semper gloriabor, quod, Mu-
nere ac Beneficio **TUO**, has tenues
meas

*meas TIBI, SANCTISSIMA
PRINCEPS, studiorum primitias
vovere licuerit. Sera in coelum redeas,
diuque apud populum TUUM verseris,
gentis Russicae saluti consulens, gloriam
ejus famamque tuens, atque felix denique
regnans inter felices ! Haec DEUM*

IM-

VECTIMENTA SURROB

*IMMORTALEM adnixe pre-
catur*

*SACRÆ TUÆ
IMPERATORIÆ MAJESTATIS,*

Subjectus devotissimus,

Humillimusque,

GEORGIUS BACHMETIEV.

TENTAMEN MEDICUM

INAUGURALE,

DE

VARIOLIS INSERENDIS.

NULLA quam medicina erroribus
est scientia magis obnoxia, ne-
que ulla in alia error adeo nocet. A-
liis enim rebus studentium animos fal-
sa pariter ac vera sententia delectat, lo-
cum forsan praebitura opinionibus in-
geniosis fingendis, quae, dum a vero
aberrent, neque ordinem tamen causa-

A

rum

rum mutare, neque vim earum conturbare valent. Variae hinc philosophorum sectae ab antiquissimis usque temporibus floruerunt, quarum aliae alias sibi disciplinas instituendas, siue que commendandas, curarunt.

Nullum vero ex hac doctrinarum successione, dum sibi quaeque invicem in suos arrogabat imperium, res publica humana detrimentum capiebat. At in medicina longe aliter res se habet. Hic enim quae falsis nititur rationibus curatio vitam ipsam tollit.

Haecce ad errorem proclivitas magna certe ex parte variae isti multiplicique machinae, qua in studenda ars nostra versatur,

verfatur, tribuenda est. Mihi vero licet et aliam quoque erroris hujusc rationem afferre, ex eo nempe quod novis saepe remediis novisque curandi consiliis, utcunque salutaribus, adeo pertinaciter et stolidè resistatur, Qua autem de causa novis istis remediis methodisque quorum vis et efficacia recenti quoque experimento confirmantur, adeo resistitur, non facile dictu est. An quod quae labore quaeruntur inviti relinquimus? An quod quas dudum jam fovemus opinionibus haecce remedia methodique adversantur? Cavendum quidem est, ne novarum rerum cupidi ea amplectamur quae nocitura sunt. Quid autem? An ex hisce solummodo quas rationes allegavimus,

optimis

optimis istis remediis, Opio, nempe, Mercurio, Corticique Peruviano, adeo olim resistebatur? An ratio ex his solis reddenda est, cur Sydenhamo sagaci variolis tam feliciter medenti sui temporis medici adeo violenter obstatabant? Quis vero non dolet, viros alias excellentissimos bellissimae isti maximeque salutari infisionis inventioni, de qua nobis hic agendum est, tam fortiter adversatos esse; quum nulla sit felicior medendi via ab hominibus unquam excogitata? Quae ad inventum hocce praestantissimum pertinent in unum colligere, ac pro viribus illustrare, summos artis medicae honores, secundum almae nostrae academiae instituta, ambiens, mecum decrevi.

Ante

Ante vero quam modum morbi communicandi artificialem attingam, brevem ipsius morbi historiam contexam oportet, quippe quae ad infestationem quoque explicandam haud parum conferat.

Variolae, quod plerisque * nunc videntur, non multis abhinc seculis innoverunt, quum apud antiquos, quibus nulli accuratiores in morbis suorum temporum describendis, nulla hujusc morbi descriptio † extet. Apud A-
fros

* Boerhaavio, Van Swieten, Mead, et fere omnibus de hac re hodiernis scriptoribus.

† Vide Van Swieten Comment. in Boerhaavii Aphor. Tom. v. p. 2.

fros *, praefertim vero in Æthiopia, originem suam cepisse dicitur, annis fere † sexcentis post natum Christum ; atque Afia in Europam una cum profligatis fidelium turbis, qui bello sacromerebant, migrasse. In variis deinceps Europae regionibus vel mitius vel faevius hicce morbus invaluit ; paucos autem impune demittens quos semel adortus est.

Duplicem quandam variolarum divisionem

* Vide Meadii Librum de Variolis et Morbillis,

p. 7.

† Secundum Reiske. Vide Mead de Var. &c.

p. 3.

sionem medici * instituerunt, in variolas nempe *discretas confluentesque*.

Variolae † discretæ cum rigore quodam et horrore incipiunt, quae magno deinceps calore, capitis et dorfi dolore vehementi, vomitione, inque adultis ad sudandum proclivitate, ac in regione quoque epigastrica, simul ac pressa sit, doloris quodam sensu, excipienda sunt. Eruptio, diem circiter quartum post morbum inceptum, aliquando

* Sydenhamus, aliquie.

† In tradendis variolarum signis, auctoritatem Sydenhami, qui de medicis, propter suam admodum luculentam hujusc morbi descriptionem, optime meretur, secuti sumus. Vide ejus opera universa, Lugd. Batav. anno 1741 edita, p. 132. et alibi.

quando serius, rarissime autem citius, appareat. Nunc quae eruptionem antecedebant symptomata vel multum mitigantur vel prorsus evanescunt ; nisi quod proclivitas ad sudandum adhuc maneat. Macularum subrubicardium formam, aculeorum puncta referentium, eruptio primum induit ; quae maculae hic et illic circa faciem, seu cervicem, sive pectus, atque per totum denique corpus prodeunt. Dolor simul in faucibus sentitur, qui cum pustulis surgentibus vehementior fit. Pustulae majorem in molem indies crescunt, inque fastigia surgunt. Cutis vicinaeque corporis partes rubore et inflammatione afficiuntur. Diem circiter octavum, a primo morbi insultu, vesicula

vesicula quaedam, fluidum subflavum continens, supra pustulae cujusque apicem appareat. Post diem undecimum, inflammatio minuitur, pustulaeque arescant, deciduntque: Ac circiter diem decimum quartum, sive quintum, prorsus abeunt. Quum pustulae decidint, squamulae quaedam oriuntur, foveas saepe post se relinquentes. Per totum morbi cursum alvus aegro astringitur. Sub hac potissimum facie variolae regulares et benignae se ostendunt.

Eadem symptomata eruptionem antecedentia, multum vero saeviora, variolas confluentes sive malignas comitantur, nisi quod aegro non eadem ad

fudandum proclivitas adfit, quodque diarrhoea eruptionem aliquando praecedat, ac per aliquot post dies perficit. Citius hic fit eruptio, die nempe tertio vel etiam ante, nunquam autem serius, nisi vi symptomatis cuiusdam peculiaris eruptioni obstetur. Quanto citius pustulae prodeunt, tanto magis fore inter se se confluant, videtur. Signa eruptionem praecedentia adhuc manent, neque quicquam mitigantur. Hic et pustularum ipsarum forma *discretarum* pustulis dissimilis videtur, atque alia magis exanthemata referunt, veluti erysipelas morbillosque. Procedente morbo, pustulae non in molem quaeque distinctam et evidenter crescent, sed aliae in alias implicitae conglobantur,

globantur, faciemque vesiculae grandioris totam partem tegentis, colore subfuscō, quaeque, prout saevit morbus, magis nigra fit, sibi induunt. Post diem octavum, colorata magis et hirsuta cutis evadit, donec et ipsa squamulis grandioribus decidat, quod, in variolis malignis, raro ante diem vigesimum quartum accidit, forma corporis facie que pustularum cicatricibus saepe laceata. Praeter haec, et alia duo symptomata sunt, variolis confluentibus propria, salivatio scilicet in adultis, inque infantibus diarrhoea.

Haecce salivatio fere simul cum eruptione conspicitur, nonnunquam ante, aliquando post; diemque circa undeci-

decimum, gradatim minuitur, dum et tumor quoque vultus decedat, manus mox invasurus. Diarrhoea non aequo cito infantes, ac ptyalismus adultos adoritur ; quocunque autem tempore incipiat, morbum per cursum reliquum comitatur.

Duos hunc in modum hujuscemodi morbi status raptim exhibui, neque longius progredi, vel symptomata anomala examinando, vel etiam quae communia sunt plenius explicando, quos mihi finis, ex operis natura, imposui, finunt. Variolae enim naturales opus sibi proprium vindicarent. Qui igitur morbum hac sub forma dignoscere cupiunt, Sydenhamum, aliosque scriptores praticos,

ticos, adeant. Mihi enim, utpote qui satis jam in limine differui, ad modum istum morbi sano corpori communicandi, quae vocatur insitio, festinandum est.

De indole vero morbi pauca quae-dicenda sunt; quippe quae cognita et ad morbum inferendo communicandum et insitum tractandum multum conferant. Quanquam autem copia hic mihi detur eruditionem quandam medicam ostentandi, dum vel aliorum hypotheses proferre vel refutare licet, ab Rhaze isto, qui primus * de hoc morbo scripsit, ad viros deinceps clarissimos,

* Vide Friend's History of Physic, Tom. ii. p. 190.

uti Hoffmannum, Violente, Hahnium, aliosque progrediens, nullam tamen hujusmodi rationem inire statui. Quos enim alii errores errarunt, praesertim quum quae eos refellant argumenta in libris inveniantur, quorum cuique copia est, et scriptorem pariter recensere piget, et lectorem perlegere. Sententiam igitur istam quae potissimum vallet, quaeque ponit materiam variolosam in fluida nostra uti fermentum agere, eaque ad naturam suam assimilare, solummodo hic referre in animo est.

Quoniam haecce opinio, quae alias aliis temporibus facies * induit, multis morbi

* Vide sententias quas circa hujus morbi natu-
ram

morbi phaenominis analogiaque chemica stabiliatur, fidem sibi haud immerito conciliavit. Sunt autem quae ei objiciantur ; quorum pauca nunc proferam.

Neque enim, si variolae ex fermentatione penderent, atque fluidorum nostrorum exinde assimilatione, quicquid esset causae, cur hicce processus, simul ac inceperit, unquam desineret, quum chylus systemati perpetuo suppetat, atque in sanguinem ejus nutriendi causa convertatur, ac nova semper materia sic fermenti variolosi actioni subjiciatur.

Fermen-

ram Rhazis, Sydenhamus, multique alii protulerunt.

Fermentationem non esse morbi causam ex aliis quoque rebus colligitur. Qum enim, quod aliquando accidit, mulieres gravidae variolis correptae morbum cum foetu in utero * non communicent ; vel † quum infans in lucem editus

* Talis casus narratur in epistola Boerhaavii ad Baffandum. Vide Swieten Comment. in Boerh. Aphorif. Tom. 5. p. 72. Similes quoque casus inveniuntur apud Phil. Trans. abridged, Tom. iii. p. 308. et Mead de Variol. et Morb. p. 65. &c.

† Talis autem casus, in Comment. de Rebus in Scient. Natur. et Medicinae Gestis Lipsiae, Vol. xxiii. Pars i. ex Freid. Christ. Stolleris Observ. Medic. &c. desumptus hisce verbis refertur : ‘ Fœmina, quae puerperii calamitates faepius feliciter erat passa, neque tamen variolis laboraverat, edita aliquando partum, mortuum quidem, veris tamen variolis obfessum. Post octo annos autem, ipsa variolis confluentibus est affecta.’

editus variolarum pustulis coopertus fit, dum mater, nunquam antea correpta, immunis evadit, neque nisi multo post tempore hocce morbo plectatur; in hisce casibus fermentatio vix causa esse videtur, quoniam ex fluidis matris et foetus adeo inter se connexis, aliisque ex aliis mutuo pendentibus, nulla ratio reddi potest, cur alter immunis evadit alterve corripiatur.

Praeterea, sanguis ipse solus, si naturae contagionis assimilatus esset, morbum infitione communicare debet. Quumque hac de re dubitarem, experimentum instituere quo certior fierem decrevi, quod tamen exsequi non po-

tui, variolis eo tempore hac urbe * ex-
ulantibus, neque quenquam inveni cui
volenti eas infererem. Hoc autem ex-
perimentum sine successu institutum
postea didici, auctoritate nifus illustris-
simi Baker†. Ac, ne plura dicam, quum
nec ex hac hypothesi, neque quacun-
que ex alia, quam scio, ratio fat pro-
babilis reddi possit seu systematis adeo
mutati, uti labem variolosam non ite-
rum accipiat, sive morbi ad cutem pro-
pulsi; hypothesis ideo ipsa parum suf-
ficit, atque hinc falsa aestimanda est.

Quoniam viros tot clarissimos hu-
jusce morbi causa adhuc latuit, adoles-
centi

* Edinburgo.

† Vide Baker, Inquiry into the Merits, &c. p. 7.
Lond. 1766.

centi certe artem suam in limine salutanti, esse dedecori nequit, et ipsum causam latere. Medici vero prudentis, morbi causam ignorantis est, ejus effectus diligenter perspicere, operamque suam navare, ut saevitiam eorum mitiget cohbeatque. Ac in variolis morbum * inflammatorium hi effectus constituere videntur, ad corporis superficiem praecipue tendentem. Diathesis haec phlogistica ex febris natura fatapparet, quae synocha † est; et ex effectibus

* Vide Illustriss. Cullen, First Lines, Vol. ii.
p. 127. edit. ult.

† Hujuscce febris definitionem Clariss. Cullen his verbis complectitur: ‘ Calor plurimum auctus,
‘ pulsus frequens, validus, et durus; urina rubra;
‘ sensorii

fectibus salutaribus quos regimen antiphlogisticum rite adhibitum edit. Quumque morbi omnes inflammatorii in morbo prorsus contrario, debilitate nempe, definere possunt, variolae non nunquam malignae vel confluentes evadunt, in quibus febris, cui typhi * natura est, debilitatisque signa alia manifesta, methodum aliam medendi, quam quae in statu inflammatorio adhibebatur,

: séniorii functiones parum turbatae.[†] Vide ejus Synopsin Nofol. Method. &c. Gen. iv.

† Idem. cel. vir hanc typhi definitionem tradit : Morbus contagiosus ; calor parum auctus ; pulsus parvus, debilis, plerumque frequens ; urina parum mutata ; séniorii functiones plurimum turbatae ; vires multum imminutae.[†] Vid Gen. v.

hibebatur, nunc esse adhibendum indicant.

His igitur generaliter de morbo positis, ad infisionis naturam particularem examinandum nunc accedam.

Infisionis inventio, sicuti et multae aliae inventiones utiles, forte fortuna*, quod videtur, obvenit, quum nec inventorem, neque quo demum tempore sit inventa, novimus. Circassenibus † autem haec inventio tribuitur, atque ex Graecia deinde per totam Europam